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llah'o iıı.ona la·rl~o 
inan oyonlor 

orasındaki lur 

UHBİLİMCİLERİN yenice bulduğu bir vakıa vardır, 
K. Kolomb'un yumurtası gibi bir Şey : kişi bir ta
kım faraZiyeler kurar, sonra da bütün ömrünce, ya 
da bu faraziyeleri değiştirinceyedeğin, onlarla bir- · 
likte yaşar; yaşamak zorundadır. Faraziyeyi değiş
tirmek onun yanlış olduğu kanısına varmış olmak 
demektir. O zaman da askıda kalamayız. Başka var
sayımlar (faraziye) arayarak onlara bağlanırız. Ya
şayışımıza bir biçim vermekte, davranışlarımızı yö
netmekte en büyük etken bu inarup bağlandığımız 

faraziyelerdir. Kişi yaşayış ve davramşlarım bu 
faraziyelere uydurabildiği ölçüde mutlu ve kendilerinden mem
nundurlar; kendi gözlerinde özlerinin değeri de bu uygunluk öl
çüsünde yükselir veya alçalır. M~sela, bir hırsız, hırsızlığın şerefli 
bir iş olduğuna inanan bir hırsız ustaca hırsızlıklar yaptığı, daha 
çok çaldığı ölçüde kendi gözünde değeri artacak ve o ölçüde mut
lu olacaktır. Hırsızlığın kötü, küçültücü bir şey olduğuna inanan 
bir hırsız ise her çalmak zorunda kalışta yüreğinde bir ağrı du
yacak, kendi kendinin gözünde biraz daha küçillecektir. -Burada 
yapılan iş bir, ancak işi yapan bakımından rılhi sonuçları deği
şiktir. 

Daha iyi açıklığa varahilrnek için bir örnek daha vereyim: 
sabah erken kalkmanın sağlığa zararlı olduğuna inanan bir kişi 
elinden geldiği kadar geç kalkınağa bakacak, her erkence kal
kışta csağlığım bozuluyor» diye huzuru kaçacak. Erken ki:ılkma
mn günah veya ahlaksızlık olduğuna inandığında bu kişinin du
rumunun ne olacağını düşününüz, bir de bu faraziyeye bağlı ferd
Ierden meydana gelen bir toplumu gözünüzün önüne getiriniz. 

Bu faraziye kişiyi ve toplumu bir çıkınaza götürmektedir. Ge
rek ferdin, gerekse ferdierden meydana gelen toplumun yaşayış 
düzeninin ve davramşlarının başlangıcı, kaynağı olduğuna göre 
bu varsayımları kurma ve kafalarımıza sakınada pek titiZ dav
ranmamız, gerek kendimizi, gerekse topluriıuınuzu çıkınaza götü
recek olaıılardan, önceden kaçınmamız gerekir. Özellikle toplum
lar inanela:rınil!ı.n knn!l:rtlln nrt!ırl!'l n ... r~lr-.1..1 .. ....._ .. hn.- 4-~~-t.:.~ .::ı ... - ... 
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timden !.lıkar; ne yöne akacağını hiç 
~e kestiremez, bir kez bir y!)ne 
akmağa başladı mı önüne geçip dur
durmağa imkan yoktur, 90k defa da 
dağılıp giderler. 

( İMDİ Allah'a inanan kişi bü
"l tün ömrünce bu inancıyle ve 

bunun getirdiği sonuçlarla yaşadığı . 
gibi, inanmayan kişi de bu inanına
yıŞ, yani Allah yoktur faraziyesi ve 
getireceği sonuçlarla birlikte yaşar. 
Ben yukarıda örneğini verrneğe ça
lıştığın açıdan bu iki kişinin manevi 
ve ruhi durumlarını ele alıp anla-
mağa çalışıyorum. · 

Allah'a inanmıyanlara özgiir dü
şünür, hür fikirli derler. Neden: hür · 
fikirli olsunlar? Gerçekten mi özgiir 
düşünürdüler, yoksa kendilerine ve 
onları, sözlerini ciddiyetic tartına
dan kabui edenlere mi öyle geliyor? 

Önce şunu araştıİalım : Yukarıda 
sözünü ettiğimiz faraziyeler nerden 
gelip kafalarımıza yerleşiyor? Ce
vabı oldukça kolaydır. Bir takımı 
toplumumuzun bizi çevreliyen bö
lümünün havasında dolanıp durur- • 
lar ve soğuk alır gibi bunları kapa
rız. Bir takımını okuduğumuz kitap
lardan alırız. Bir takımını da bize 
öğretilenlere ters yönde hareket ede
rek -her ne sebeple olursa olsun
buluruz. Allah vardır- Allah yok
tur, gibi. Havada dolanan fikirlerin 
bir çoğu kitaplardan gelme, geri 
kalanı da kişilerce söylenip, yazıl
madan yayılmış olanlardır. Demek 
ki Allah inancından ayrılıp. Allah 
yoktur faraziyesine döndüğiimüzde, 
Tanrı yoktur düşüncesini, okuduğu
muz bir ya da birkaç kitabın etki
siyle benimsemişsek, bir veya bir
kaç kitabın yazarına, yok eğer Al
liııı yoktur fikrini havadan, kesin
likle bilmediğimiz şunun bunun de
diklerindeıi. kapmışsak o bilinmeyen 
kişi veya kişilere bağlanmış oluyo
ruz. Bu demektir ki dindar dahili 
kişi, Allah vardır diyen kişi, Allahı 
yetki tanıyor. Burada Allah'a ina
nan ile Tanrı tanımaz kişi arasmda 
önemli bir fark ortaya çıkıyor : biri 
yetki olarak Allahı, öteki ise kişiyi 
tamyor. Kişiyi yetki olarak alana 
da bir takım kimseler özgiir düşü
nür diyorlar. Oysa, nekadar büyük 
olursa olsun, sisteınlerini nekadar 
geniş ölçüde tutariarsa tutsunlar, ki
şiler de sisteınleri de smırlıdır. Öy
leyse kişilere ve sistemlerine bağlan
mak, hatta birçok yazarlarm birden 
fikirlerini benimsernek hür fikirli
lik değil, sınırlı, dar düşünüşlülük
tür. Çünki bu sistemlere bağlandı
ğınız anda kendimizi onların çerçe·
veleri içine sokmuş, esir etmiş olu
ruz. Mesela, Sartre'ı benimsedik mi 
artık Varoluşçuluğun, Marks'ı be.: 
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nimsedik mi artık Marksçılığın tut
sağıyız; o andan itibaren manevi 
ve sonuç olarak da davranış hürri
yetİnıizi yitirmiş oluyoruz. 

[)EMEK ki kişileri yetki tanı-
mak kendi kendini sınırlamak, 

tutsak etmektir. Dini katılaştırmak 
da aslında bir sıfatı sonsuzluk olan 
Allahı sınırlamak, kendi kendini 
sonsuzda dolaşmak, ilerlemek imka
nından yoksun bırakmaktır. Oysa 
Tanrı ülküsü sonsuzdur. 

Bir takım faraziyeler kurar, son
ra da bütün ömrümüzce punlarla 
birlikte yaşarız demiştim. Tanrının 

yokluğuna inaİımak, kaynağı ya da 
ortaya atan yetkilisi bilinen veya 
bilinmeyen bir takım görüşlere ve
ya hiçbir görüşe inanmamak görü
şüne bağlanmak, kişi için sonsuz 
(esaret) tutsaklık günlerinin başla
ması demektir. Çünki artık hürriye
ti kullanacak bir yer ve alan kal
mamıştır. Tanrıdan kopup ayrılmak 
önümüzdeki ışığa sırt çevirmek, eli
mizdeki pusulayı düşürüp yitirmek
tir. Tanrıdan uzaklaşan kişi Tanrı
sızlığın kısır ve çok dar çerçeveli 
özgürlük sınırları içinde gittikçe da
ha çok sıkışıp, daha eli kolu bağlı 
esir olacak ve yaşayış, yaşamağa de
ğer hayat üstüne çeşitli günlük, sa
kat, bir takımı sapık inanç ve değer 
yargılarına kapılarak, rahmetli (i) 
O. Veli'nin •Rakı şişesinde balık· 
olmağa özenınesi gibi, elde edebii
dikleri Allahsızlık hürriyetini kötü
ye de kullanabilirler. Doğrusu, bu 
gibiler Tanrı ülküsünün yerine bi
raz olsun geçebilecek ve kendilerine 
dayanak olabilecek değerde başka 

bir ülkü bulamazlarsa (Bu yeteneği 
- kabiliyeti- taşıyanlar da yüz
binlerde bir çıkar), sıkıştıkları dar 
çıkmaz içinde kısa bir sürede ma
nevi esirliğin, ruh esirliğinin buna
lımına sürüklenir ve bedence ölme
den manen ölürler. Çüİıki bu. duru
ma düşen kişinin kendi özünü ger
çekleştirmesi artık bitıniş demek
tir. Yani; Truirı tanımazlığı ülkü 
edinen kişi O'na lınanını yitirdi mi 
ülküsünü gerçekleştirmiş, gayesine 
ermiş, varacağı son noktaya var
mıştır. Bu bir sondur ve bu kişinin 
manevi gerçekleşmesi artık sona 
ermiş, bitmiş demektir. Manevi ger
çekleşmesi bitmiş kişi demek ise 
manen ölü kişi demektir. Buna kar
şılık Allaha inanma· bir son değil 

bir başlangıçtır. Bu başlangıcın ar
dından gelen gerçekleşme, ereğe 
doğru yükseliş sonsuzdur. Bununla. 
birlikte özgürlüğiimüz de sonsuz de
mektir. :Bu yolda harcayacağımız 
çaba bizi- her gün biraz daha yü
celtecek, yüceldikçe de yücelmenin 
zevkine daha çok varacağız ve bu 

---SAYFA: 31 

oluşum, bu eriş ölünceye kadar ken
dimizi Tanrının iyilik ve güzellik

lerine verme ve adamamız ölçüsün
de bir hızla devam edecek ama hiç
bir zaman sona ermiyecektir. Çünki 
Tanrı sonsuzluğun, kusursuz güzel
liğin,. kusursuz iyiliklerin, sonsuz 
bilginin kaynağıdır. O'nun dışında 
kalan her şey, isterse en büyük ya

zarlar veya sanatçılarca yaratılmış 

olsun, sınırlıdır ve bu niteliklerinden 
ötürü de sınırlayıcı, bağlayıcı, esir 

edicidirler. Gene bundan ötürü de 
sınırlayıcı, bağlayıcı, esir edicidir

ler. Gene bundan ötürüdür ki, Tan
rıya yönelıneden kişinin gerçek ma
nevi özgiirlüğe kavuşması mümkün 
değildir. 

ANCAK bu özgürlüğün de bir 
sınırlılığı vardİr. Tanrıya yö

nelen özgürlük yalnız iyilik, kendi 
kendini sürekli arıtma, yüceltme, 
bilgi yolunda özgürlüktür; bunda 
başkalarına veya · kendine kötülük 
yapma, zarar verme, başkalarını ve
ya kendini küçültüp aşağılatma hür
riyeti yoktur. Bu türlü hürriyetler 
Tanrıya yönelen kişinin özgürlük 

alanı dışında bırakılınıştır Bununla 
birlikte, sözünü ettiğimiz ilahi öz
gürlük içinde, kişinin kendi · varlı
ğında gizli bulunan iyilik, güzellik 
ve bilgiyi arama tohumlarını yeşer

tip geliştirmesi oluşumu sonsuzdur. 
Bundan da sonsuza yönelenin özgür

lüğünün sonsuz olacağını, gittikçe 
daralıp küçülmek şöyle dursun ge
nişleyip büyüyeceğini görmek güç 

değildir. Bazılarmm sandığı gibi 

Taurıya inanmak müsbet ilimlerden 
kaçmak anlamına gelınez, kaçınayı 

gerektirmez de. Tersine bu alanda 
her yeni bnluş önümüzde, yolumuzu 

aydmlatan Allah ışığım daha da 

güçlendirmekte, öte yandan O'na 

olan ilıtiyacımızı da artırmaktadır. 

(1) Ölüyü rahmetle anmak Hz. 

Peygamberin tavsiyesidir. Biz bu tav

siyeye uyduk. O velinin rahmete vesile 

olacak bir hayat yaşadığı ya da yaşa

madığının takdiri Allah'a aittir. 


